
tionalisering og individualisering tre cen-
trale forhold, som gør sig gældende.

Adskillelse af tid og rum
I det senmoderne samfund er de sociale
relationer, som præger hverdagen, ikke
længere bundet til et bestemt geografisk
sted eller en bestemt tidszone, sådan som
det var tilfældet i det traditionelle sam-
fund. Med udviklingen i transportmidler-
ne er det blevet meget nemmere for men-
nesker at komme rundt i verden. Det har
bevirket, at den fysiske mobilitet er blevet
markant forbedret.

Der er også sket en eksplosiv udvikling i
moderne kommunikationsmidler som

f ernsynet, internettet, mobiltelefonen osv.,

der mere end noget andet bidrager til det,
som Giddens forklarer som tid og rums
mindre betydning. Ved at klikke et par
gange med musen kan vi komme i kon-
takt med vores gode venner, familie eller
arbejdskolleger på den anden side af
jorden. Ligesom vi ved hjælp affern-
betjeningen kan zappe rundt på diverse
tv-kanaler og deres programmer om stort
og småt fra den store vide verden. Tænk
engang på, hvor meget du dagligt kom-
munikerer med dine venner og familie via
sms, Messenger, Snapchat eller Instagram.

Transport- og kommunikationsmidler-
ne bringer os i dag i direkte kontakt med
begivenheder som eksempelvis terroran-
grebet i Paris i 2015 eller i Berlin i2016,
selv om vi ikke $rsisk er til stede. Gennem
de nye kommunikationsmidler kan vi
være til stede "lige her og nu" - for ek-
sempel giver Facebook Live facebookbru-
gere mulighed for at streame video live til
hinanden via mobiltelefonen.

Udleiring af de sociale relationer
Det andet kendetegn, som Giddens frem-
hæver ved det senmoderne samfund, er
udlejringen af de sociale relationer.
Med udlejring mener Giddens, at sociale
relationer ofte "løftes ud" af de lokale
sammenhænge og organiseres i nye sam-
menhænge. Et godt eksempel er børneop-
dragelse, som i mange timer om dagen er
løftet ud af familien og over i vuggestuer,
børnehaver og skoler. I det traditionelle og
moderne samfund foregik børnepasning
og pleje af ældre i familien, hvor det sær-
ligt var moderens opgave. I dagens danske
samfund er det derimod hovedsagelig vel-
færdsinstitutioner som daginstitutioner
(luggestuer og børnehaver) og omsorgsin-
stitutioner (hjemmepleje og plejehjem),
der løser opgaverne. Den primære sociali-
sering udlejres på den måde til at foregå i
den sekundære socialiseringsarena (se

også kapitel 2).

En konsekvens af, at sociale relationer
udlejres til samfundets institutioner og til
professionelle omsorgsmedarbejdere som
social- og sundhedsassistenten, pædago-
gen, sygeplejersken, børnepsykologen
osv., er) at vi mennesker i det senmoderne
samfund er nødt til at have tillid til, at
disse personer kan løfte opgaven.

Det traditionelle samfunds stærke

autoriteter som kongen, præsten og man-
den er i det senmoderne samfund erstat-
tet med andre og nye autoriteter, som vi
kalder for eksperter. Eksperterne er for ek-
.sempel omsorgsmedarbejderne (læger, sy-
geplejersker, pædagoger) i de danske vel-
færdsinstitutioner, og de har en vigtig po-
sition i vores samfund.

Andre kendte eksperter, som flere og
flere danskere opsØger på den ene eller
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Figur 3.3 AnthonY Giddens'
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opfattelse af, at tingene kunne være an-

derledes.

Begrebet individualisering handler

om, at det enkelte menneske er kommet i

centrum og er blevet frigjort fra det sted'

den sociale gruppe, slægt, religion' kØn

osv., som han eller hun tidligere tilhørte'

De faste normer og værdier' som man op-

levede gennem socialiseringen' og som

forblev de samme fra generation til gene-

ration, er ihøi grad forsvundet i dagens

senmoderne samfund' hvor det i stedet

synes at være op til den enkelte at tilrette-

lægge sit eget liv. Giddens peger i den for-

bindelse på, at menneskets frisættelse fra

de tidligere så stærke traditioner' normer

og værdier har medført, at det er blevet

dãt enkelte individ frem for det lokale fæl-

lesskab, som er blevet centrum i livet' Det'

der tidligere bandt livet sammen for indi-

videt, er ifølge Giddens forswndet i dag' I

stedet må individet selv vælge sin uddan-

nelse, sit arbejde, sin seksualitet' sin fami-

lieform, sin livsstil, sine venner' sin bolig

osv. Ifølge Giddens er der ud over aftradi-

en voldsom forandringshastighed gØÏ det

yderst vanskeligt at overføre tidligere tra-

ditionelle normer og værdier' "Hvad der er

én ting i dag, kan være noget helt andet i

morgeni'
Det er i den sammenhæng' at Giddens

mener, at aftraditionalisering træder frem

som et tydeligt kendetegn ved dagens

samfund. Konkret viser aftraditionalise-

ring sig ved, at mennesker for eksempel

iH.l tænger" er bundet til et bestemt sted

eller til at forsætte i sine forældres fod-

spor. Ligesom de heller ikke er så autori-

tetstro som tidligere' For eksempel er læ-

gens, lærerens og politibetjentens naturli-

ge autoritet i dagens samfund konstant

udfordret afkravene om forklaring på'

hvorfor eksempelvis læger giver os den

medicin, ðe gør,hvorfor lærere undervi-

ser på en bestemt måde og i noget bestemt

stof, og hvorfor politiet handler' som de

grr,nä, de for eksempel anholder en eller

l"r" p..ron.r. Aftraditionalisering bevir-

ker, at vi mennesker sætter alt til diskussi-

on og forhandling og hele tiden har en
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anden måde for at håndtere hverdagssitu-
ationer, er eksempelvis livsstils-coaches,
sexologer, parterapeuter, eventmagere,
politiske kommentatorer osv. Eksperterne
arbejder med viden og information som
de vigtigste redskaber til at løse den en_

keltes og samfundets problemer.
Et eksempel på vigtigheden af ekspert_

systemet og tilliden til det er, når forældre
afleverer deres børn i institutionen om
morgenen. De afleverer deres børn til eks_

perterne: de uddannede pædagoger med
indsigt i børns adfærd og udvikling. De
danske forældre har således valgt at have
tillid til, at der bliver passet godt på deres
små guldklumper i den tid, hvor de selv
går på arbejde. Havde de ikke valgt denne
tillid, ville det være meget vanskeligt for
forældrene at passe deres arbejde. Dan-
mark indtager ofte førstepladsen i interna_
tionale undersøgelser af borgernes ind-
byrdes tillid. Langt hovedparten afdan-
skere mener, at de fleste mennesker er til
at stole på. Forskningsresultater viser, at
tillid har en lang række uvurderlige kon_
sekvenser for Danmark.

Tabel3.r Andel af børn i danske daginstitutioner. 1973-2014. procent
i"':

Note: Med kvinderne på det danske arbejdsmarked blev der et øget behov for, at familiens børn skulle
passes af nogle andre end moderen. I takt med kvinders øgede erhvervsfrekvens er antallet af børn i danskedaginstitutioner som vuggestuer og børnehaver steget. Hvor det tidligere var næsten utænkeligt, at bør-
nene skulle passes uden for familiens trygge ramme, er det i dagens senmoderné samfund blevet hverdagfor de fleste danske børn.
Kilde: Samfundsstatistik 2O i 6.
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Giddens forklarer, at individets kon-
stante refleksioner over, hvilke valg det
skal foretage, naturligt vil bevirke, at man
også vil tænke på de negative følger afval-
gene. For eksempel: "Hvad nu, hvis jeg
vælger forkert?" Eller: "Er jeg i stand til at
gennemføre det her?" Eller: "Kan jeg nu
regne med, at alting forløber, som det
skal?" Det øgede refleksionsniveau er en
konsekvens afde næsten uendelige valg-

muligheder, som vi mennesker oplever i
dagens samfund.

I den forbindelse forklarer Giddens, at
identitetsdannelsen, som man kender den
fra tidligere tiders samfundstyper, ikke
længere er anvendelig i det senmoderne
samfund, fordi aftraditionalisering og in-
dividualisering har bevirket, at det i dag
er op til individet selv at skabe og udvikle
sin identitet.

SAN/FUND OG INDIVID 7'

Tilliden til ekspertsystemer er afgøten'

de, fordi vi aldrig kan vide os helt sikre

eller trygge med hensyn til, om ekspert-

systemer som eksempelvis pædago get' læ'

ger, mekanikere, piloter, internetbaserede

rejseselskaber osv. nu også fungerer' som

de skal. Tillid bliver ikke mindre centralt'

når vi tænker på, at mange af de handlin-

ger, som vi individer foretager os i hverda-

gen, baserer sig på ansigtsløse relationer'

Oft. hut vi aldrig mødt de mennesker'

som for eksempel arrangerer vores ferie-

rejse, sørger for, at vores kuffert kommer

med flyet, sender os den musik eller de

bøger,vi køber over nettet via eBay eller

Trendsales osv' Tillid til andre mennesker

og til eksperterne er ifølge Giddens afgø-

rende for, at det senmoderne samfund

ikke bryder sammen.

Den øgede relleksívltet
Det tredje kendetegn, Giddens hæfter sig

ved, er, at det er overladt til mennesket

selv at træffe sine valg mellem mange

forskellige muligheder' Han bruger i den

forbindelse begrebet refleksivitet' som

direkte oversat betyde at genspejle' Indivi-

derne genspejler sig i deres omgivelser for

eksempel ved hele tiden at sammenligne

og overveje (reflektere), hvem de er' hvor-

for de tænker og handler, som de gØr osv'

Som en konsekvens af aftraditionalisering

og individualisering er der, som nævnt

tidligere, ikke længere noget, som indivi-

det kan være helt sikker på' Individet bru-

ger i stedet sin tillid til informationer og

lriden fru eksperterne til at træffe de valg'

som virker mest rigtige'

Hvis det for eksemPel handler om at

vælge gymnasium, så vil det ofte være så-

dan, at unge først og fremmest taler med

vennerne om' hvor de har tænkt sig at gå i

gymnasiet' og hvorfor de vil gå der' Der-

næst kan det være, at de unge søger viden

om de gymnasier, der ligger tæt på' hvor

de bor, for eksempel ved at kigge på gym-

nasiernes hjemmesider og tage på besøg'

Det kan også være, at de unge undersøger'

hvilke gymnasier i byen der har det høje-

ste karaktergennemsnit osv' Mange unge

forsøger at skabe et så sikkert grundlag

for at vælge det rigtige gymnasium som

muligt. Pointen er, at selv om de unge

foretager alle disse gode refleksioner' så er

der ingen garanti for, at det valgte gymna-

sium indfrier forventningerne om tre su-

per år med fedt socialt miljø og høi faglig

undervisning. Det kan jo for eksempel

vise sig, at det at gå i gymnasiet er "Helve-

de på jordi
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Figur 3.4 Thomas Ziehes kendetegn ved det senmoderne samfund

Kendetegn ved
det senmoderne

samfund

derne samfund er rig mulighed for at
forme sin krop som man gerne vil have

det gennem plastikkirurgiske indgreb.
Således laves der silikonebryster, penis-
forstørrelser, kønslæbeoperationer, fedt-
sugninger og øjenbrynsløft, ligesom der
sprøjtes botox ind de rette steder, for ek-
sempel i læber, som aldrig før.I2016
overvejede hver 12. danske kvinde at få

foretaget en plastikoperation. Hvorvidt
det er godt eller skidt, at vi mennesker

kan forme vores krop efter bestemte ideer
og ønsker, kan naturligvis diskuteres, men
det tydeliggør Ziehes pointer om de indi-
viduelle muligheder i det senmoderne
samfund. Der er dog en central pointe i
Ziehes forståelse a[ hvad der kendetegner
det senmoderne samfund, og det er, at

den måde, som mennesker forsøger at

forme eller skabe for eksempel deres krop
på, langt hen ad vejen er i overensstem-
melse med samfundets dominerende

Det er ikke ualmindeligt at se reklamer for plastikoperationer i det offentlige rum. Bjlledet her er
et manipuleret billede, som blev lavet af aktionsgruppen "Brysterne på bussen,, iforbindelse
med en kampagne for at få brystkirurgi ud af det offentlige rum.
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Ifølge Giddens er det simpelthen blevet

et grundvilkår for mennesker i det sen-

moderne, at deres identitet er et projekt'

der fortsætter livet igennem. I og med at

der ikke længere er lokale fællesskaber, fa-

ste traditioner, normer og værdier samt

tydelige autoritetet bliver det op til den

enkelte at skabe og vedligeholde sin egen

identitetsfortælling. Der er nemlig ikke

andre, der gør det. Derfor er vi menne-

sker, ifølge Giddens, tvunget til at bedrive

konstant identitetsarbejde livet igennem'

Dette identitetsarbejde kan skabe bäde

tvivl og usikkerhed. For hvis vi hele tiden

skal konstruere vores identitet, så kan vo-

res valg blive afgørende. Vores identitet er

derfor hele tiden truet, for hvad hvis vi

træffer forkerte valg? Giddens mener, at

det senmoderne menneske har brug for

ontologisk sikkerhed, som betyder, at vi

ved, hvem vi er, og at vi opfatter og kan

fortælle vores identitet som en menings-

fuld sammenhængende livsbiografi ' Om-

vendt trues v\af eksistentiel angstfor at

ende i en tilstand, hvor vores identitet går

i opløsning, lidt ligesom en selvbiografr,

der ikke hænger sammen. De bevidste og

ubevidste valg, som vi mennesker foreta-

ger, for eksempel det, vi spiser, den måde,

vi træner på, den musik, vi lytter til, det

tøj, vi tager på, de politiske holdninger' vi

vælger at have, de venner og sociale fæl-

lesskaber, som vi deltager i, det liv, viføter

på Facebook, Instagram, YouTube og

Snapchat, den måde, vi rejser på, det ar-

bejde, vi vælger, det sted, vi vælger at bo

osv,, sker alt sammen med det for øje, at

det skal passe ind i hver vores individuelle

identiteisfortælling om, "hvem jeg er'i Det

senmoderne menneske oplever derfor

ikke nødvendigvis individualiseringen

som en frisættelse, men også som en ud-

fordring, der kan være svær og angstfuld

atprøve kræfter med.

3.4 Thomas Ziehe
- kulturel lrísættelse
og formbarhed í det
senmodefne samtund

Den tyske professor i pædagogik Thomas

Ziehehar ligesom Giddens en teoretisk

forklaring på udvikiingen i det senmoder-

ne samfund. Ligesom Giddens lægger

Ziehevægfpå, at individet i det traditio-

nelle samfund var bestemt af traditionen

og skæbnen, men at dette har ændret sig i

det senmoderne samfund, hvor der ikke

længere synes at være noget' der forudbe-

stemmer ens liv. IfølgeZiehe betyder det,

at vi mennesker er blevet kulturelt frisatte'

Kvindernes ligestillingskamp og familiens

udvikling er lfølge Ziehe eksempler på den

kulturelle frisættelse. Den kulturelle fri-

sættelse minder om Giddens individuali-

seringsforklaring, fordi det bliver op til det

enkelte menneske at skab,e, eller, som

Ziehe selv forklarer det, forme sit eget liv'

Når Ziehe taler om denne formbarhed, så

handler det om, at det ifølge ham er et

særligt træk ved det senmoderne samfund'

For eksempel kan vi se denne formbar-

hedstendens i forbindelse med, at vi men-

nesker går hen i fitnesscentret for at "for-

me" vores krop på en helt bestemt måde'

Vi træner for at nå målet om at få vores

drømmekrop, en krop, som blandt andet

er stærkt påvirket af mediernes dyrkelse af

bestemte kroPsidealer.

Det er dog ikke kun gennem træning af

kroppen, at vi forsøger at forme vores

krop, hvilket skyldes, at der i det senmo-

i
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